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АННОТАЦИЯ:
В представленной научной статье рассматривается динамика макроэкономических показателей 
внешней торговли Российской Федерации. Оценивается структура внешнеторгового баланса в прошлом 
и текущем годах. Детальное внимание уделено основным тенденциям структуры экспорта Российской 
Федерации в 2016–2018 гг. Представляются интересными темпы прироста объемов вывозимых из страны 
топливно-энергетических и продовольственных товаров, сельскохозяйственного сырья.
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Введение

Структура внешней торговли государства во многом отражает 
эффективность его экономической политики. Так, реализация 

продуктов переработки показывает эффективность развития про-
мышленности, в то время как большая доля сырьевых товаров явля-
ется негативным фактором, ставящим экономику государства в непо-
средственную зависимость от цен на указанные ресурсы. В Российской 
Федерации традиционно большую долю составлял экспорт сырьевых, в 
частности топливных товаров. Вышеуказанное привело к экономиче-
скому кризису последних лет, во многом обусловленному снижением в 
разы цен на нефть. Таким образом, задача исследования как абсолют-
ных величин экспорта России, так и анализ его структуры сохраняет 
свою актуальность в настоящее время. 

Проявляя интерес к динамике внешнеторговых показателей, можно 
засвидетельствовать, что в январе – июле 2018 г. внешнеторговый обо-
рот Российской Федерации был зафиксирован на уровне 387 200 милли-
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онов долларов США, в том числе экспорт составил 245 600 миллионов долларов США, 
импорт – 141 600 миллионов долларов. Таким образом, сальдо торгового баланса 
Российской Федерации можно оценить в плюс 104,0 миллиарда долларов США. 

В оценках макроэкономических тенденций развития внешней торговли нашей 
страны необходимо рассмотреть структуру внешнеторгового оборота, проанализиро-
вать структуру экспорта и импорта [11] (Pesterev, Talaban, 2018). Проблема нездоро-
вой структуры очевидна, понятна, объяснима [10] (Panasenko, Krasilnikova, Bazhenov, 
Cheglov, 2018). Поиск возможностей ее решения ведется давно, специалистами разных 
областей и разного уровня [9] (Panasenko, Stukalova, Mazunina, 2018). Однако ситуа-
ция такова: за последние три года в структуре экспорта доля топливно-энергетических 
товаров снова выросла, снова на 6%.

Различные аспекты указанной проблемы рассматриваются в работах отечествен-
ных ученых. В частности, в работе Бойковой А.В. [1] (Boykova, Nikishin, Khapenkov, 
2017) рассматривается роль современных информационных технологий и потен-
циал их применения в формировании товарного ассортимента. Проблемы и особен-
ности государственного регулирования торговой деятельности отражены в работах 
Каращук О.С. [4] (Karaschuk, 2015). Современные подходы к оценке эффективности 
торговой деятельности представлены в статье Майоровой Е.А. [7] (Mayorova, 2014).

Непосредственно перспективные направления развития розничной торговли ана-
лизируются в работах Зимина А.Ф. [3] (Zimin, Timiryanova, 2016), Панасенко С.В. [10, 11]  
(Panasenko, Krasilnikova, Bazhenov, Cheglov, 2018; Pesterev, Talaban, 2018) и мно-
гих других авторов. В работах Красильниковой Е.А. [5, 6] (Krasilnikova, Mayorova, 
Nikishin, 2018; Krasilnikova, 2018), Панасенко С.В. [8] (Panasenko, Nikolskaya, 2018), 
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Пестерева С.В. [11] (Pesterev, Talaban, 2018), Сапунова А.В. [12] (Sapunov, Baydak, 2016), 
Хайбуллиной Л.И. [13] (Khaybullina, 2018), Яковлева А.А. [16] (Yakovlev, Golubkin, 2017) 
и многих других авторов непосредственно рассматривается структура экспорта России 
в современных условиях. Несмотря на большое количество публикаций по вышеука-
занной теме, проблема анализа экспортного потенциала Российской Федерации сохра-
няет свою актуальность в быстро меняющейся экономической ситуации. 

Целью исследования является выявление тенденций изменения объемов и струк-
туры экспорта в современных экономических и политических условиях, а также опре-
деление потенциала развития внешней торговли Российской Федерации.

Основная часть
Анализируя структуру экспорта Российской Федерации, можно с уверенно-

стью утверждать, что она не меняется за последние несколько десятилетий [5, 6] 
(Krasilnikova, Mayorova, Nikishin, 2018; Krasilnikova, 2018). Наибольшие значения 
доли экспорта нашей страны принадлежат группе «топливно-энергетических това-
ров»: 62,4% в январе – июле 2017 г. и 64,2% в январе – июле 2018 г. «Сырая нефть» 
составляла 27,5% от общего объема экспорта в 2017 г. и 28,7% – в 2018 г. При этом 
«природного газа» вывозили из Российской Федерации одинаково по 11% от всего 
экспорта и в 2017 г., и в 2018 г. Совокупно металлов экспортировалось чуть менее 10%. 
А именно, черных металлов в 2017 г. вывозилось в рамках 6,2%, а в 2018 г. – 6,7% от 
всего объема. Цветные металлы составляют одну треть от всего экспорта металлов, а 
от всей совокупной величины экспорта – 3,5% и 3,6% в прошлом и нынешнем годах 
соответственно. Доля «машин и оборудования» в рассматриваемый период 2018 г. 
сократилась на 0,8% по сравнению с аналогичным периодом 2017 г. и составила 5,6% 
[5] (Krasilnikova, Mayorova, Nikishin, 2018). Немного (на 0,1%) увеличилась доля экс-
порта продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья в текущем году по 
сравнению с прошлым, когда составляла 5,2%. Прослеживается влияние воздействия 
вступления России в ВТО [8] (Panasenko, Nikolskaya, 2018). Доля таких товарных групп, 
как: «древесина» и «калийные минеральные удобрения», в 2018 г. сократилась на 0,2% 
в общем объеме вывозимой из страны продукции. В 2017 г. доля экспорта «древесины» 
была равна 3,4%, а «калийных и минеральных удобрений» – 0,6% (табл. 1). 
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Таблица 1
Структура объема экспорта Российской Федерации в сравнении периодов 

первых полугодий 2017 и 2018 гг. 

Товарная группа Январь – июль 2018 г. Январь – июль 2017 г.
млрд долл.

США
уд. вес,% уд. вес,%

Топливно-энергетические товары 159,2 64,2 62,4
Из них: сырая нефть 71,2 28,7 27,5
Природный газ 27,2 11,0 11,0
Черные металлы 16,5 6,7 6,2
Цветные металлы 8,8 3,6 3,5
Машины, оборудование и транспортные 
средства

14 5,6 6,4

Азотные минеральные удобрения 1,4 0,6 0,7
Калийные минеральные удобрения 1,0 0,4 0,6
Древесина и целлюлозно-бумажные изделия 8,0 3,2 3,4
Продовольственные товары и с/х сырье 13,2 5,3 5,2
ВСЕГО экспорт 247,9 100 100

Источник: расчеты авторов на основании данных Федеральной службы государственной ста-
тистики Российской Федерации. 

Интересным представляется сравнение выявленных тенденций развития с пери-
одом 2015–2016 гг. Так, топливно-энергетические товары в январе – сентябре 2017 г. 
составляли 61,0% экспорта, в январе – сентябре 2016 г. – 58,6% [6] (Krasilnikova, 2018). 
Наращивание своей доли данная группа экспортных товаров демонстрирует показа-
тельно: за три года – 6%. «Сырой нефти» экспортировалось в 2016 г. – 25,9%. Прирост 
доли за три года зафиксировался почти на 3%. Бесспорно, это негативная тенденция в 
структуре экспорта нашей страны. 

Проанализируем динамику показателей экспорта, импорта и сальдо торгового 
баланса Российской Федерации за период с января 2017 г. по июль 2018 г. Объемы экс-
порта и импорта нашей страны в абсолютных значениях представлены на рисунке  1. 
Так, в 2017 г. за рассматриваемый период величина экспорта из России составляла 
191,1 млрд долларов США, в 2018 г. этот показатель был равен 247,9 млрд долларов 
США. Абсолютный объем импортируемых товаров в прошлом году составлял 127,9 
млрд долларов США, в текущем году он вырос до 141,6 млрд долларов США (рис. 1).

Рассмотрим структуру внешнеторгового оборота РФ в 2017 и 2018 годах. Анализ 
показывает, что прошлом году 60% его приходилось на экспорт, соответственно, 40% – 
на импорт. В этом же году доля экспорта увеличилась до 63%, импорт в объеме внеш-
неторгового оборота составил 37% (рис. 2).

Оценка результатов детальных показателей динамики свидетельствует о сле-
дующем. Прежде всего, необходимо отметить, что сальдо торгового баланса нашей 
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страны за рассматриваемый период остается положительным [13] (Khaybullina, 2018). 
Наименьшее его значение зафиксировано в июле 2017 г., что в большей степени 
обусловлено организацией учета внешнеэкономических показателей, а также систе-
мой уплаты налогов с экспортных операций [12] (Sapunov, Baydak, 2016). При этом за 
анализируемый период наибольшее значение сальдо было обозначено в январе 2018 г. 
(рис. 3).

Более детальный анализ динамики представлен в таблице 2. Так, за январь – июль 
2018 г. объем экспорта из Российской Федерации составил почти 248 млрд долла-
ров США, что на 28,1% больше, чем за аналогичный период в 2017 г., и почти на 55% 

Рисунок 1. Совокупные объемы экспорта и импорта Российской Федерации в 2017 и 2018 годах
Источник: составлено авторами на основании данных Федеральной службы государственной ста-

тистики Российской Федерации.

Рисунок 2. Структура внешнеторгового оборота Российской Федерации в 2017–2018 гг.
Источник: данные Федеральной службы государственной статистики Российской Федерации.
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больше, чем за январь – июль 2016 г. [14] (Khasanshina, 2016). Наибольший прирост 
объема экспорта в 2018 г. был зафиксирован по группе «черные металлы». Этот при-
рост был равен 37,1% в сравнении с 2017 г. и почти 75% в сравнении с 2016 г. Именно 
эта группа товаров демонстрирует самые высокие показатели прироста за послед-
ние два года. Также существенно (за два последних года – на 39%) увеличился объем 
«сырой нефти» в текущем году. Отдельно следует подчеркнуть более чем пятидесяти-
процентный рост объема вывозимых из России продовольственных товаров и сель-
скохозяйственного сырья: на 31,9% в 2018 г. по сравнению с 2017 г. и на 19,2% в 2017 г. 
по сравнению с 2016 г. При этом величина экспорта по этой группе за июль текущего 
года больше на 16% объема экспорта в июне с.г. (табл. 2). Более глубокий анализ этой 
товарной группы показывает, что наибольшая доля приходится на «злаки». Экспорт 
злаков в январе – июле 2018 г. составил 30 136 тыс. тонн, в частности «пшеницы, 
меслин» – 23 091 тыс. тонн, «ячменя» – 2 987 тыс. тонн, «кукурузы» – 3 789 тыс. тонн, 
«риса» – 76 200 тонн. Безусловно, в динамике экспорта этой группы товаров играют 
большую роль такие факторы, как урожай, урожайность, сохраняемость, но в целом 
здесь можно говорить о положительной тенденции.

Используя результаты анализа предыдущих периодов, можно вспомнить, что 
наибольший прирост в 2017 г. был зафиксирован по группам «машины, оборудова-
ние и транспортные средства» (темп роста в сентябре 2017 г. по сравнению с авгу-
стом 2017 г. – 140,9%) и «азотные минеральные удобрения» (140,5% соответственно). 
Анализируя экспорт в государства, являющиеся участниками СНГ, можно заключить, 
что и этот показатель в январе 2017 г. вырос. Прирост составил 33,4% по отношению 

Рисунок 3. Динамика показателей экспорта, импорта и сальдо торгового баланса Российской 
Федерации за период с января 2017 г. по июль 2018 г.

Источник: данные Федеральной службы государственной статистики Российской Федерации.
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к январю 2016 г. Хотя в целом по 2016 году наблюдался спад. Совокупное падение 
объемов вывоза из России в 2016 г. составило 17% по сравнению с 2015 г. Такие же 
показатели снижения экспорта фиксировались и в торговых отношениях РФ со стра-
нами дальнего зарубежья (темп роста в 2016 г. по сравнению с 2015 г. составил 83,1%). 
Импорт же в Россию из стран дальнего зарубежья за этот период продемонстрировал 
незначительное увеличение показателей (на 0,8%) [5] (Krasilnikova, Mayorova, Nikishin, 
2018).

Положительным изменением является диверсификация внешней торговли. 
Необходимо учитывать долю импортируемых продуктов питания в их основных 
ресурсах. Доля импортируемого продовольствия составляла 35%. Тенденция к сокра-
щению доли продуктов питания в импорте наблюдается с 2014 г. [6] (Krasilnikova, 
2018). В рамках изменений внешнеторговой политики с этого периода, а это уже пяти-
летняя экономическая история, реализуется концепция формирования пула отечест-
венных производителей; совершенствования системы товароснабжения и товародви-
жения [8] (Panasenko, Nikolskaya, 2018).

Таблица 2
 Динамика объема экспорта Российской Федерации в сравнении периодов 

первых полугодий 2017 и 2018 гг. по выделенным группам товаров

Товарная группа Январь – июль 
2018г.

Темп прироста,%

Млрд долл.
США

Январь – 
июль 2017 г. 
к январю – 

июлю 2016 г.

Январь – 
июль 2018 г. 
к январю – 

июлю 2017 г.

Июль 2018 г. 
к июню 
2018 г.

Топливно-энергетические товары, 
из них:

159,2 +34,8 +31,7 -3,6

Из них: сырая нефть 71,2 +35,0 +33,9 +4,4
Природный газ 27,2 +23,5 +27,9 +0,7
Черные металлы 16,5 +37,8 +37,1 -12,4
Цветные металлы 8,8 +8,8 +30,1 +25,6
Машины, оборудование и транспорт-
ные средства

14 +8,0 +13,4 -35,5

Азотные минеральные удобрения 1,4 -2,2 +9,6 -27,0
Калийные минеральные удобрения 1,0 -6,7 -8,8 -98,4
Древесина и целлюлозно-бумажные 
изделия

8,0 +17,6 +22,2 +0,4

Продовольственные товары и с/х 
сырье

13,2 +19,2 +31,9 +16,0

ВСЕГО экспорт 247,9 +26,8 +28,1 -6,4
Источник: расчеты авторов на основании данных Федеральной службы государственной ста-

тистики.
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Оценивая макроэкономические тенденции развития внешней торговли Российской 
Федерации, необходимо проанализировать внешнеторговых партнеров страны. Так, 
пятерка крупнейших торговых партнеров России в 2017 г. представлена (табл. 3): 
Китаем с оборотом более чем 43 млрд долларов США, Германией (26,7 млрд долла-
ров США), Нидерландами (24,2 млрд долларов США), Беларусью (15,6 млрд долла-
ров США). Значителен объем торговых отношений Российской Федерации с Южной 
Кореей и Турцией, который измерялся более чем десятью миллиардами долларов 
США в 2017 г. с каждой из этих стран. При этом,с остальными партнерами Россия 
осуществила внешнеторговых операций на 160 миллиардов долларов США.

Таблица 3
 Торговые партнеры Российской Федерации с учетом объема внешнеторгового 

оборота, 2017 г.

Название страны-партнера Объем внешнеторгового оборота, млн долларов 
США

Китай 43 800
Германия 26 700
Нидерланды 24 200
Беларусь 15 600
Италия 13 900
США 12 700
Южная Корея 11 400
Турция 10 800
Другие страны 159 600

Источник: составлено авторами на основании данных Росстата. 
Таблица 4

 Торговые партнеры Российской Федерации с учетом объема внешнеторгового 
оборота, 2018 г.

Название страны-партнера Объем внешнеторгового оборота, млн долларов 
США

Китай 52 900
Германия 32 800
Нидерланды 26 300
Беларусь 18 300
Турция 15 600
Италия 15 000
США 13 800
Южная Корея 12 600
Другие страны 193 600

Источник: составлено авторами на основании данных Федеральной службы государственной 
статистики Российской Федерации.
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Первые пять торговых партнеров России в 2018 г. обозначены в таблице 4. Это 
Китай с оборотом в 52,9 млрд долларов США, Германия – 32,8 млрд долларов США, 
Нидерланды – 26,3 млрд долларов США, Беларусь – 18,3 млрд долларов США. 

Интересной представляется оценка товарной структуры экспорта России со стра-
нами СНГ. Так, наибольшую долю вывозимых товаров составляют минеральные про-
дукты. В 2015 г. этот показатель составил 41%, в 2016 г. – 34%, в 2017 г. – 35% (или 16,8 
млрд долларов США). 17% экспорта в 2015 и 2016 гг. составляли машины, оборудова-
ние и транспортные средства [15] (Shapovalova, Noskov, 2016). В 2018 г. доля возросла 
до 18%, и объем экспорта составил 8,3 млрд долларов США. 

Заключение
Подводя итоги исследования, необходимо подчеркнуть многолетнюю проблему 

нездоровой структуры экспорта и импорта Российской Федерации, которая харак-
теризуется не просто преобладанием вывозимых топливно-энергетических товаров 
из страны (более 64%), а наращиванием этой доли (за последние три года – на 6%). 
При этом отдельной строкой рассматривается более чем пятидесятипроцентный рост 
объема вывозимых из России продовольственных товаров и сельскохозяйственного 
сырья: на 31,9% в 2018 г. по сравнению с 2017 г. и на 19,2% в 2017 г. по сравнению с 
2016 г. 

Лидером импорта в текущем году остаются машины, оборудование и аппаратура 
с оборотом в 34,4 млрд долларов США. На втором месте продукция химической про-
мышленности с оборотом в 15 млрд долларов США. На третьем месте – транспорт и 
12,2 млрд долларов США. Самые крупные торговые партнеры России на сегодняшний 
день – это Китай, Германия, Нидерланды и Беларусь [16] (Yakovlev, Golubkin, 2017). 
Необходимо отметить, что в структуре экспорта из России в страны СНГ доля мине-
ральных продуктов менее 50%. Причем выявляется тенденция снижения этого пока-
зателя с 41% в 2015 г. до 35% в 2017 г. 
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